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Plochy zelene – organická súčasť urbanizovaného
prostredia

Existencia prírodných prvkov v našich sídlach či už
mestských, alebo vidieckych, má svoju historickú opod-
statnenosť. Vychádza zrejme z vnútornej potreby člove-
ka obklopovať sa prostredím, ktoré mu poskytuje voľnosť
pohybu, možnosť pozorovať, a tak lepšie pochopiť prí-
rodné zákonitosti, čo mu v konečnom dôsledku prináša
príjemný pocit a pohodu. Dôležité je, aby aj dnešný člo-
vek túžiaci po kontakte s prírodou mal možnosť mať vo
svojom okolí tú svoju oázu, ktorá mu poskytne priestor
na oddych, inšpiráciu, vnímanie múdrosti prírody.

Záhradná a parková tvorba sa vyvíjala súbežne
s rozvojom sídelných štruktúr jednotlivých civilizácií
už od staroveku a prvé zmienky o nej pochádzajú zo
starého Egypta a Mezopotámie (Tomaško, Supuka,
2003). V každom období ju ovplyvňovali prírodné pod-
mienky (podnebie, reliéf, vegetácia), stav spoločnosti
(spoločenské zriadenie, tradície, vkus) a účel, pre kto-
rý sa dielo vytváralo. Tieto činitele sú v určitom čase
a priestore konštantné, čím vytvárajú historický sloh.

Historické záhradné slohy možno rozdeliť podľa
miery uplatnenia prírodných prvkov v zásade do dvoch
skupín:

Tvorba parkov a iných umelých krajinných
prvkov ako náhrada za prirodzené prostredie

Ľ. Feriancová: Parks and Other Artificial Landscape Elements as a Replacement of Natural
Environment. Život. Prostr., Vol. 37, No. 5, 244 – 248, 2003.

A contemporary park composition derives from English landscaping school. Contrary to the
classical English approach, essential is to provide a park visitor with freedom of choice of desti-
nation, a possibility to explore, discover and feel the natural rules of the park. In the contempo-
rary understanding, a park as a result of landscaping architecture has to be interconnected with
its imminent and wider surroundings, site environment, soil and climactic conditions, infra-
structure, and last but not least a local community. An urban park shall undoubtedly remain to
be a place where an urban man seeks out contact with nature that evokes natural feeling of
harmony, relaxation and peace. Hence it is obvious that composition of modern parks and urban
green areas must originate from principles of nature-like scenes with utilization of natural grou-
ping of herbal and wooden species while maintaining architectural harmony of environment.

ĽUBICA FERIANCOVÁ

– pravidelnosť a formálnosť je charakteristická pre tvor-
bu stredovekých hradných a kláštorných záhrad,
talianskych renesančných záhrad a záhrad v štýle
francúzskeho baroka,

– nepravidelnosť a prírodný charakter sa významne
uplatňujú v anglickom krajinárskom slohu a v tvor-
be čínskych a japonských záhrad.
Záhrady a parky sa počas dlhej kultúrnej histórie

vyvíjali. Zakladali sa s rôznou mierou rešpektu voči pô-
vodnému prírodnému prostrediu. Dnes sú takéto za-
chované historické objekty fenoménom ľudských
sídel a krajiny. Hoci majú rôznu kvalitu, sú prvkom
výrazne obohacujúcim životné prostredie sídel. Bolo
by absolútne nesprávne takéto objekty z akýchkoľvek
dôvodov preformovávať na pôvodné „geobiocenózy“,
a tak poprieť zámer ich autorov – vytvoriť kultúrne,
často kompozične, slohovo a dendrologicky veľmi cen-
né zoskupenia domácich aj introdukovaných drevín.

Súčasná parková tvorba sa usiluje o čo najväčší sú-
lad s prírodnými prvkami, zákonitosťami a vzťahmi.
Veľmi diskutovanou otázkou v tejto súvislosti je výluč-
né používanie domácich druhov rastlín, aby sa zabrá-
nilo nežiaducemu rozširovaniu introdukovaných. Je
pravda, že sa rozširujú na úkor našej flóry, avšak úpl-
né vylúčenie alochtónnych rastlín z úprav v krajinár-
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sko-sadovníckej praxi by viedlo k nežia-
ducemu ochudobneniu biodiverzity dru-
hov a v konečnom dôsledku aj atraktív-
nosti scenérie.

V krajinárskej tvorbe vždy boli základ-
ným stavebným materiálom dreviny a ich
existencia v prostredí zároveň odráža vý-
voj ekologických podmienok daného sta-
novišťa. Fakt, že naši predkovia pri tvor-
be záhradných architektonických diel isté
väzby nepoznali, alebo nerešpektovali,
ešte neznamená, že preto nemajú svoju
kvalitu a historickú opodstatnenosť. V kaž-
dom prípade používali sortimenty, ktoré
boli schopné vzájomnou kombináciou vy-
tvoriť maximálne efekty v daných ekolo-
gicko-historických podmienkach prostre-
dia. Naša generácia má dnes možnosť po-
súdiť, do akej miery sa introdukované
dreviny prispôsobili zmeneným prírod-
ným podmienkam a v ktorých lokalitách
sa im darí dokonca lepšie ako domácim.
Vzhľadom na rôznu mieru premeny až
devastácie pôvodných podmienok antro-
pogénnymi vplyvmi sa v sadovníckej pra-
xi pripúšťa, a dokonca vyžaduje určitý po-
diel cudzích druhov drevín. Nekompro-
misné požadovanie výlučného používa-
nia autochtónnych druhov svedčí o nein-
formovanosti v oblasti histórie civilizácie
a kultúry, ale aj o otázkach existenčných
a pestovateľských požiadavkách (Macho-
vec, 1997).

V súčasnosti v nijakej vednej disciplí-
ne nie je možné uzavrieť sa do okruhu
vlastných poznatkov. Najväčší pokrok sa
dosahuje v interdisciplinárnom priesto-
re. Pri tvorbe parkov treba nevyhnutne
brať do úvahy poznatky z geobotaniky,
ekológie, systematickej botaniky, klima-
tológie, histórie, pestovania rastlín a zá-
hradnej architektúry.

Východiská pri tvorbe parkov a plôch mestskej zelene

Naša krajinárska a sadovnícka prax je v súčasnosti
zameraná prevažne na komlexnú obnovu parkov, záhrad
a ostatných plôch kultúrnej zelene. V podstate ide o plo-
chy, ktorých údržba sa viac rokov čiastočne alebo úplne
zanedbávala. Porastovú obnovu takýchto plôch a vytvo-
renie ich novej funkčnej náplne možno docieliť v pomer-
ne krátkom čase. Je to však proces odborne náročný,
ktorý vyžaduje dostatok skúseností i znalostí a možno
ho rozdeliť v zásade do dvoch základných okruhov:

• Obnova stromového poschodia – spočíva vo vy-
hodnotení drevín, v nevyhnutných prebierkach, ošet-
rení poškodených porastov a nových výsadbách.

• Obnova podrastového poschodia – vyžaduje
podrobné znalosti stanovištných podmienok (pôdnych,
svetelných, teplotných, vlhkostných), skladby sorti-
mentu a technológie zakladania. Obe zložky tohto po-
schodia (kroviny a byliny) sú rovnocenné a previazané
mnohými vzťahmi. Sú to vzťahy navodzujúce estetic-
ké väzby i vzájomná ekologická podmienenosť existen-
cie. Táto oblasť nebola dostatočne preferovaná, preto

Park z 18. storočia pre Katarínu Veľkú v Cárskom Sele (Rusko). Foto: archív
autorky

Prírodno-krajinárska úprava parku v Ledniciach (ČR). Foto: archív autorky
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v našich parkoch poväčšine chýba kvitnúce bylinné
poschodie a verme, že nie je v nedohľadne doba, kedy
súčasťou lemov krovitých a stromovitých výsadieb
budú prírode blízke bylinné vegetačné prvky, kvetna-
té lúky, kvetnaté brehy stojatých alebo tečúcich vôd
a pod. (Kuťková, 1996). To je hlavný dôvod upriame-
nia pozornosti na takýto významný priestorotvorný
fenomén našich parkov, záhrad a plôch kultúrnej zele-
ne. Z tohto pohľadu je výpovedným napr. obdobie kvit-
nutia jarných efemérov (veternice hájnej – Anemone
nemorosa, chochlačky dutej – Corydalis cava, snežienky

jarnej pravej – Galanthus nivalis atď.). Ak
sa v rámci rekonštrukcie parku podarí
vytvoriť takýto podrast s celoročnou po-
kryvnosťou, okrem výrazného estetické-
ho aspektu sa zamedzí rastu burín, čo
v konečnom dôsledku znamená aj mini-
málnu údržbu.

Snahou sadovníkov a krajinných ar-
chitektov je dosiahnuť, aby estetické zá-
konitosti, ktoré rozhodujú o harmonic-
kom účinku sadovníckej či krajinárskej
kompozície, vychádzali z ekologických
vzťahov a rešpektovali ich ako nevyhnut-
né existenčné podmienky.

K dosiahnutiu tohto cieľa treba:
– analyzovať druhové a priestorové

štruktúry spoločenstva,
– dôkladne poznať súčasný bylinný

podrast,
– zhodnotiť stanovištné podmienky,
– navrhnúť druhovú a priestorovú sklad-

bu bylinného i drevinového poschodia,
– stanoviť technológiu výsadieb.

V našich podmienkach prevládajú
stanovištia mezofytných rastlín. Vyzna-
čujú sa tým, že sú väčšinou porastené dre-
vinami a krovinami. Bylinné poschodie
vytvára len podrast, ktorý je v prípade
krajinárskej a sadovníckej praxe prevaž-
ne zastúpený trvalkami. Existujú rozma-
nité prírodné stanovištia, ale aj stanoviš-
tia vytvárené človekom (v parkoch a zá-
hradách). Vyskytujú sa stanovištia s vyso-
kým obsahom surového humusu (pôdy
v ihličnatých porastoch), ale aj s humu-
som rozloženým (v listnatých porastoch).
Rozdielne sú stanovištia záhrad či starých
parkov, iné stanovištné podmienky sú
vnútri porastov, úplne odlišné v okrajo-
vých zónach.

Spoločenstvá mezofytného typu po-
trebujú na svoju existenciu v našich pod-

mienkach pomerne dlhé vegetačné obdobie (4 – 6 me-
siacov). Naše klimatické podmienky sú charakteristic-
ké tým, že teplotné rozdiely medzi dňom a nocou sú
tlmené hojnou vegetáciou a nikdy nedosahujú konti-
nentálnu klímu daného stanovišťa. Intenzitu slnečné-
ho žiarenia tlmí vrstva atmosféry a prítomnosť poras-
tov drevín, čo spolu s polohou stanovišťa ovplyvňuje
aj veterné podmienky. Zrážky bývajú dosť výdatné, roz-
ložené zväčša rovnomerne v priebehu celého roka,
snehová pokrývka nepretrváva dlho, obzvlášť v nižších
polohách sa niekedy aj v priebehu zimy roztopí.

Krajinárska úprava brehov rybníka v mestkom parku v Nitre. Foto: archív
autorky

Krajinárska scenéria zámockého parku v Smoleniciach. Foto: archív autorky
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V prírodných krajinárskych úpravách
treba v rozhodujúcej miere uplatňovať
bylinné druhy domácej flóry. Tento fakt
je limitujúci najmä pre uplatnenie trva-
liek, ktoré sú dôležitým prvkom parko-
vých úprav. Práve autochtónne kvitnúce
byliny (mrazuvzdorné trvalky) sú v na-
šich klimatických podmienkach schopné
plniť kompozičný zámer aj viac vegetač-
ných sezón. Ako doplnkové sa môžu
uplatniť rastliny iných pestovateľských
skupín (drobné kvitnúce kry, cibuľovité
a hľuznaté rastliny, výnimočne aj letnič-
ky). S takýmito spoločenstvami kvitnú-
cich bylín možno uvažovať v mestských
parkoch (kosených 2 – 3-krát ročne) vý-
menou za náročne udržiavané plochy
parkových trávnikov (kosených 8 – 10-
krát ročne).

Spoločenstvá podrastov prichádzajú-
cich do úvahy pre naše parky a plochy
kultúrnej zelene možno v zásade rozde-
liť podľa Šonského (1996) do dvoch typov:

• Podrasty zapojených listnatých porastov a ich
okrajov. Jarné, jesenné a zimné obdobie v podrasto-
vých zónach je veľmi svetlé, vhodné na rast a vývoj
efemérnych druhov, ku ktorým patrí napr. veternica –
Anemone, pečeňovník – Hepatica, snežienka – Galanthus,
bleduľa – Leucojum, chochlačka – Corydalis, scila – Scil-
la, cesnak medvedí – Alium ursinum atď.

Ďalšiu skupinu tvoria tieňomilné rastliny vegetujú-
ce pod korunami listnatých stromov, v letnom období
schopné vytvárať pôdnu pokrývku. Patrí k nim krp-
čiarka alpínska, červená a veľkokvetá – Epimedium al-
pinum, E. rubrum a E. grandiflorum, ľubovník kalíškatý
– Hypericum calycinum, hluchavka škvrnitá – Lamium
maculatum, pachysandra vrcholová – Pachysandra ter-
minalis, pľúcnik lekársky a úzkolistý – Pulmonaria offi-
cinalis a P. angustifolia, zimozeleň menšia a väčšia – Vinca
minor a V. major, valdštajnka trojpočetná – Waldsteinia
ternata, chlpaňa lesná – Luzula sylvatica atď.

Zo skupiny stredne vysokých a vysokých trvaliek
sú vhodné: prilbica modrá – Aconitum napellus, udat-
ník lesný – Aruncus sylvestris, náprstník žltý a červený
Digitalis lutea a D. purpurea, funkia – Hosta fortunei, ostri-
ca previsnutá – Carex pendula, metlica trsnatá – De-
schampsia cespitosa atď.

• Podrasty riedkych listnatých a ihličnatých stro-
mových porastov. Sú to variabilné spoločenstvá
z pásma lesostepí až stepí, až po byliny riedkych smre-
čín a kosodreviny. Napriek ich rozdielnosti sú známe
zhodné druhy, ktorých existencia je limitovaná predo-

všetkým vyhraneným svetelným pôžitkom. Pre lokali-
ty starých záhrad, parkov a lesných porastov s riedkou
a rozptýlenou výsadbou stromov sú vhodné menej
náročné druhy domáceho pôvodu, napr. zbehovec pla-
zivý – Ajuga reptans, cesnak medvedí – Allium ursinum,
veternica hájna a iskerníková – Anemone nemorosa a A.
ranunculoides, áron škvrnitý – Arum maculatum, kopyt-
ník európsky – Asarum europaeum, marinka – Asperula,
jarmanka väčšia – Astrantia major, konvalinka voňavá
– Convallaria majalis, chochlačka dutá a plná – Coryda-
lis cava a C. solida, čemerica smradľavá – Helleborus fo-
etidus, pečeňovník trojlaločný – Hepatica nobilis, hlu-
chavník žltý – Galeobdolon luteum, hrachor jarný – Lathy-
rus vernus, ľalia zlatohlavá – Lilium martagon, tôňovka
dvojlistá – Maianthemum bifolium, medovka medovko-
listá – Melittis melissophyllum, bažanka trváca – Mercu-
rialis perennis, kyslička obyčajná – Oxalis acetosella, ko-
korík mnohokvetý – Polygonatum multiflorum, prvosien-
ka vyššia a bezbyľová – Primula elatior a P. vulgaris,
pľúcnik úzkolistý a lekársky – Pulmonaria angustifolia
a P. officinalis, zimozeleň menšia – Vinca minor, mrvica
lesná – Brachypodium sylvaticum, smlz trsťovníkovitý –
Calamagrostis arundinacea, ostrica biela – Carex alba,
kostrava obrovská – Festuca gigantea a pod.

Pre polotienisté a tienisté stanovištia so zvýšenou
vlhkosťou, s pôdou dobre zásobenou humusom, prie-
pustnou a kyslou pôdnou reakciou sú najvhodnejšie:
prilbica modrá – Aconitum napellus, udatník lesný – Arun-
cus sylvestris, astilbia – Astilbe, ploštičník srdcovitolistý
– Cimicifuga cordifolia, pakost lesný – Geranium sylvati-
cum, pečeňovník triloba – Hepatica triloba, jazyčník – Li-

Záhrada manželov Sorosovcov na Long Islande v New Yorku (USA). Foto:
archív autorky
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gularia, noholist – Podophyllum, kokorík – Polygonatum,
rodgerzia – Rodgersia, lomikameň – Saxifraga, kostihoj –
Symphytum a mitrovka veľkokvetá – Tellima grandiflora.

Pre tienisté a suché stanovištia porastov listnatých
lesov a ich okrajov na ílovito-hlinitých pôdach s dosta-
točnou zásobou živín, avšak s obmedzeným množ-
stvom pôdnej a vzdušnej vlhkosti, s kolísavými svetel-
nými podmienkami v priebehu roka, sú charakteris-
tické rastliny, ktoré neznášajú konkurenciu stromových
koreňov. Pre takéto stanovištia sú najvhodnejšie dru-
hy: bergénia srdcovitolistá – Bergenia cordifolia, cyklá-
men – Cyclamen, papraď samčia – Dryopteris filix-mas,
pajahoda indická – Duchesnea indica, krpčiarka alpín-
ska – Epimedium alpinum, prýštec – Euphorbia, lipkavec
marinkový – Galium odoratum, pakost podzemkatý –
Geranium macrorrhizum, čemerica – Helleborus, ľubov-
ník kalíškatý – Hypericum calycinum, hluchavník žltý –
Galeobdolon luteum, chlpaňa hájna – Luzula sylvatica,
kostihoj – Symphytum, zimozeleň menšia – Vinca mi-
nor, valdštajnka kuklíková – Waldsteinia geoides a W.
ternata – valdštajnka trojpočetná.

* * *

Tvorba súčasných parkov principiálne
vychádza z anglickej krajinárskej školy,
ktorá je najbližšia psychike moderného
človeka túžiaceho po odpočinku, relaxe
v prírode blízkom prostredí. Na rozdiel od
klasického anglického prístupu je dnes
dôležité zabezpečiť návštevníkovi mož-
nosť výberu a voľby cieľa, možnosť obja-
vovať, poznávať. V modernom chápaní
musí byť park ako dielo krajinárskej ar-
chitektúry súčasťou urbanizovanej kraji-
ny, musí rešpektovať pôdne i klimatické
podmienky, technickú infraštruktúru, ako
aj miestnu komunitu. V mestskom parku
bude aj v budúcnosti mestský človek vy-
hľadávať miesta, ktoré v ňom vyvolávajú
pocity harmónie, pohody a pokoja. Preto
je zrejmé, že tvorba moderných plôch
mestskej zelene musí vychádzať z prin-
cípov prírode blízkych scenérií a používať
čo možno najviac prirodzených zoskupe-
ní druhov bylín a drevín. Zároveň sa v nej
musí uplatniť adekvátne spektrum stano-
vištne vhodných alochtónnych druhov
z kultúrno-estetických a kompozičných
dôvodov, ale aj s ohľadom na zmenené
podmienky prostredia mestských sídel.

Príspevok vznikol s podporou projektu
grantovej agentúry VEGA č. 1/8165/01
a KEGA č. 3/109503.
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